



Klimaschutz selbst mitgestalten - Sonne für Detmold

Detmolder Bürger investieren rund 1,6 Millionen Euro in Solarstrom

Erneuerbare Energien schützen nicht nur das Klima, sondern stärken zudem die Versorgungssicherheit. Mit dem Projekt "Solarstrom für Detmold" hatten die Stadtwerke Detmold im Frühjahr 2013 die Stadtbewohner dazu aufgerufen, gemeinsam in Photovoltaik-Anlagen zu investieren und über die Stadtwerke sogenannte "Solarbausteine" zu erwerben. Durch das finanzielle Engagement vieler Bürger in das Energieprojekt wurden bis zum Mai 2013 rund 1,6 Millionen Euro erzielt, die in die Finanzierung bestehender und neuer Photovoltaik-Anlagen im Stadtgebiet fließen.

Seit 2009 reicht die Stromerzeugung aus regenerativen Energien der Stadtwerke Detmold aus, um einige Hundert Haushalte Detmolds mit Solarstrom versorgen zu können. Zwölf Photovoltaik-Anlagen auf den Dächern der Residenz und auf verschiedenen städtischen Gebäuden sowie Schulen erzeugen bislang mehr als 1.200 Kilowatt Leistung und ersparen der Umwelt 500.000 Kilogramm CO²-Ausstoß. Um mindestens 40 Prozent soll der CO2-Ausstoß in der Stadt bis 2022 gegenüber 1990 reduziert werden. Das haben sich Stadt und Stadtwerke Detmold in einem gemeinsamen Klimakonzept zum Ziel gesetzt. Hierzu sind weitere Investitionen in Erneuerbare Energien geplant. "Wir freuen uns über die rege Beteiligung der Detmolder an unserem Bürgeraufruf zum gemeinsamen Klimaschutz. Das investierte Geld bleibt zudem im Wirtschaftskreislauf der Region", so Stefan Freitag, Leiter des Geschäftsbereichs Markt der Stadtwerke Detmold GmbH.

Photovoltaik in Detmold - saubere Umwelt, saubere Zinsen

Die Anleger können bei 10-jähriger Laufzeit mit einer jährlichen Verzinsung von 3,1 Prozent rechnen. Kunden von Öko-Strom-Regio-Lippe sogar mit einem Sonderbonus von bis zu 0,5 Prozent zusätzlich, je nach Ertragslage. Ab 500 Euro bis maximal 5.000 Euro konnten je Anleger eingebracht werden. "Angesichts der aktuellen Kapitalmarktlage und sehr bescheidenen Guthabenzinsen der Banken halte ich die Bürgerbeteiligung der Stadtwerke Detmold für äußerst attraktiv", bestätigt ein Anleger seine Teilnahme am Beteiligungsmodell.

Gemeinsam Energie erzeugen

"Die Stadtwerke Detmold folgten, wie auch viele andere Stadtwerke, Städte und Gemeinden Deutschlands, der Möglichkeit, regional zusammen mit den Bürgern in umweltfreundliche Energiegewinnung zu investieren und gemeinschaftlich Strom und Wärme zu erzeugen", sagt der Geschäftsführer und Experte für Bürgerbeteiligungen, Johann Dallmayer. Und weiter: "Für Anleger ist es bedeutend, zu wissen, an wen ihre Geldanlage fließt und in welche Projekte investiert wird." Er hat die Stadtwerke Detmold bereits im Vorfeld beraten und das sogenannte

"Qualifizierte Nachrang-Darlehen" für die Bürgerbeteiligung empfohlen. Die Dallmayer GmbH aus Karlstadt (Main) unterstützt und begleitet Stadtwerke deutschlandweit professionell beim Management und bei der Verwaltung von Bürgerbeteiligungen.

Autorin: Ute Johänntgen

Über die Dallmayer GmbH

Die Dallmayer GmbH mit Firmensitz in Karlstadt/Main ist deutschlandweit als Dienstleister mit einem vollumfänglichen Portfolio im Bereich Beteiligungen für Städte und Kommunen. Stadtwerke. Genossen-schaften, Landkreise und Unternehmen tätig. Mit einem umfassenden Leistungsspektrum begleitet die Dallmayer GmbH ihre Kunden bei der Durchführung von Bürger-, Kunden- und Mitarbeiterbeteiligungen, unter anderem mit Mezzanine-Kapital. Dabei werden alle Projektphasen unterstützt: Beratung, Strategiefindung, Vertragsgestaltung, Prospektierung sowie Komplettverwaltung.

Dallmayer GmbH

Irene Dallmayer Am Steinlein 5 97753 Karlstadt Tel: +49.9353.9060-0 Fax: +49.9353.9060-10

E-Mail: id@dallmayer.de www.dallmayer.de

"Solarstrom für Detmold" - die Fakten im Überblick:

- Rund 1,6 Mio. Euro durch Bürgerbeteiligung mit Nachrang-Darlehen
- Investment in Photovoltaik-Anlagen der Stadt Detmold
- Solarbausteine von 500 Euro bis
- 5.000 Euro erhältlich
- Feste Mindestverzinsung 3,1 % Sonderbonus von bis zu 0,5 % für Öko-Strom-Regio-Lippe-Kunden
- Laufzeit 10 Jahre (bis 2022)

Über die Stadtwerke Detmold GmbH

Die Stadtwerke Detmold sind ein modernes Unternehmen mit 162 Beschäftigten und einem Umsatz von rund 96 Mio. Euro in 2011. Sie versorgen ihre Kunden mit Strom, Gas, Wasser, Fernwärme und Flüssiggas. Darüber hinaus sind die Stadtwerke Detmold Betreiber des Freizeitbades Aqualip und gestalten das städtische Klimaschutzkonzept aktiv mit. Hierzu wird in Erneuerbare Energien investiert. Die Stadtwerke Detmold sind die ersten Stadtwerke bundesweit, die in ihr Erdgasnetz 5 Prozent Biogas einspeisen. Biogas, welches sie in einer der größten Produktions-, Aufbereitungs- und Einspeiseanlagen Deutschlands selbst mit erzeugen.

Stadtwerke Detmold GmbH

Marketing und Öffentlichkeitsarbeit Am Gelskamp 10 32758 Detmold Tel.: 05231 607-0 info@stadtwerke-detmold de

